
COD. PRATICA: 2016-002-14528 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13500  DEL  27/12/2016 

 
 

OGGETTO:   Aggiudicazione RDO 1425494 esperita sul Mepa di Consip volta alla 
fornitura di personal computer e software per le esigenze delle strutture 
regionali. CIG 6888641E5F (impegno di spesa di € 138.635,92 cap. J460 
es fin. 2016) 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-14528 

 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Premesso che con PEC del 10.11.2016 prot. n. 232252 il Dirigente del servizio 
reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali. 
Logistica,  ha richiesto l’acquisto di strumentazione hardware e software per le esigenze 
delle strutture regionali nelle seguenti quantità: 

 Personal computer n. 250 unità 

 Personal computer per il centro stampa n. 2 unità 

 Licenza software Adobe CS6 (perenne) n. 1 unità 

 Notebook (DGR 906 del 01/08/2016) n. 3 unità 

 Monitor da 19” 4:3 o 5:4 n. 20 unità 

 Monitor da 22” per il Centro Stampa n. 1 unità 
Atteso che con PEC del 1.12.2016 prot. n. 249631 il Dirigente del servizio 
reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali. 
Logistica ha parzialmente modificato la precedente nota con i seguenti quantitativi: 
N. 155 pc desk top con processore I3 6100 o similare dotati di software di produttività 
Microsoft Office Standard 2016; 
N. 2     pc desk top con processore I7 5820 o similari dotati di software di produttività 
Microsoft Office Standard 2016; 
Preso atto che attualmente non ci sono convenzioni Consip attive per poter procedere 
all’acquisto dell’hardware e software richiesto; 
Visto il comma 2 punto a dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016  che prevede per servizi 
o forniture di importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto e il comma 2 punto b 
per forniture di importo superiore a quarantamila euro fino alle soglie di cui all’art. 35 1 
comma lettera c la procedura negoziata; 
Visto il comma 1 e 3 dell’art. 37 del Dlgs n. 50 del 18.4.2016 che prevedono per tali acquisti 
l’utilizzazione di centrali di committenza e/o di stazioni appaltanti qualificate;  
Visto il 1 comma dell’art. 38 del Dlgs 50/2016 che inserisce di diritto, tra l’altro, fra  l’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate che verrà istituito presso l’ANAC anche Consip S.p.A.;  
Considerato che al fine di addivenire all’acquisto di cui trattasi è stata attivata sul MEPA di 
Consip la RDO 1425494 specificando le condizioni di fornitura, predisponendo le schede 
tecniche ed invitando alla presentazione dell’offerta duecentoventisei operatori economici 
presenti sul Mepa per tale tipologia di fornitura (Prodotti e servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni ICT 2009); 
Considerato inoltre che è stato posto l’importo massimo a base di gara di €130.000,00 iva 
esclusa calcolato sui parametri di prezzo ricavati dalle convenzioni Consip Pcdesktop 14 
scaduta e Microsoft licenze Goverment open 2 richiedendo i quantitativi di hardware e 
software di seguito indicati: 
N. 175 pc desk top con processore I3 6100 o similare dotati di software di produttività 
Microsoft Office Standard 2016; 
N. 2     pc desk top con processore I7 5820 o similari dotati di software di produttività 
Microsoft Office Standard 2016; 
N. 21 Monitor da 21,5” formato 16:9  
Considerato che è stato fissato come termine di presentazione delle offerte il giorno 
7.12.2016 e quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi del 4 comma dell’art 95 
del Dlgs 50/2016; 

Preso atto che alla procedura negoziata telematica hanno partecipato le seguenti ditte: 



COD. PRATICA: 2016-002-14528 

 

Pucciufficio    offerta € 81.380,00   oltre IVA 

P.C. Service    offerta € 85.572,00   oltre IVA 

Tecno Office s.n.c.   offerta € 92.445,00   oltre IVA 

Ecobyte Technology   offerta € 110.718,28   oltre IVA 

Rimet S.p.A.     offerta € 127.415,00   oltre IVA 

Atteso che l’offerta al minor prezzo pari ad € 81.380,00 oltre IVA è stata prodotta dalla ditta 
Pucciufficio s.r.l.; 

Valutata, fin da ora, la necessità di acquistare ulteriori pc desktop con office di produttività,  
stante la prima richiesta prot. n. 232252/2016 del servizio reingegnerizzazione dei processi 
dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali, si ritiene opportuno procedere nella 
ragione del raggiungimento dei due/quinti d’obbligo della fornitura ; 

Quantificato pertanto l’acquisto di 247  pc desk top con processore I3 6100 o similare dotati 
di software di produttività Microsoft Office Standard 2016, anziché dei 175 previsti per un 
importo di € 113.636,00 oltre IVA; 

Ritenuto, quindi, affidare la fornitura della strumentazione hardware e software  di cui trattasi 
alla ditta Pucciufficio P.IVA 01813500541 a fronte di un corrispettivo di € 113.636,00 oltre 
gli oneri fiscali; 

Visto il CIG 6888641E5F; 
Vista la dichiarazione resa dalla ditta in sede di gara in ordine alle condizioni di 
partecipazione e ai  requisiti minimi di ammissibilità; 
Atteso le verifiche dell’art 80 del Dlgs 50/2016 hanno dato esito positivo; 

Atteso di aver tenuto conto di tutte le prescrizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 facenti capo 
alla stazione appaltante; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto della procedura esperita, in premessa descritta e di approvare le 

risultanze della medesima come risulta dal prospetto allegato (A); 
2. di affidare, ai sensi del comma 2 punto b dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, a 

seguito di gara esperita tramite MEPA – RDO 1425494 la fornitura di: 

 n. 247 pc desktop con processore I3 6100 o similare dotati di software di 
produttività Microsoft Office Standard 2016; 

 n. 2 pc desktop con processore I7 5820 o similari dotati di software di produttività 
Microsoft Office Standard 2016; 

 n. 21 Monitor da 21,5” formato 16:9  
a favore della ditta Pucciufficio P.IVA 01813500541  Via Barteri n.8 PG a fronte di 
un corrispettivo di € 113.636,00 oltre gli oneri fiscali; 

3. di dare atto che le condizioni di fornitura prevedono che la consegna deve avvenire 
entro il 31.12.2016; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016 138.665,92 

TOTALE 138.665,92 

5. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro   138.665,92 a favore dei seguenti 
soggetti creditori:  
-Pucciufficio 



COD. PRATICA: 2016-002-14528 

 

-Agenzia delle Entrate  
-A.N.A.C. 

6. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data  da risorse proprie per € 138.665,92; 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  138.665,92 
in base alla seguente tabella: 
 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 
Capitolo spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Pucciufficio P.IVA 

01813500541  Via Barteri 

n.8 PG 00305120974  

 e  

Agenzia delle entrate 

2016 2016 J460 138.635,92 M010306 

Anac 2016 2016 J460 30,00 M010309 

TOTALE 138.665,92 

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: U.2.02.01.07.002; 

 il codice SIOPE è il seguente: 2121; 
9. di indicare il codice di contabilità generale “0110211001”, in quanto il presente 

impegno riguarda l’acquisto di cespiti da inventariare;  
10. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante ordine di 

fornitura inviato su portale Consip e sottoscritto digitalmente, in analogia a quanto 
previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 11/79 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

11. di dare atto che alla gestione del contratto e alla liquidazione della spesa si 
provvederà con successivo atto dietro presentazione di regolare fattura emessa da 
Pucciufficio s.r.l.P.IVA 01813500541.; 

12. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
13. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 20/12/2016 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/12/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 



COD. PRATICA: 2016-002-14528 

 

seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2016 2016 J0460_S 0041608248 138.665,92 0011611286       

 

TOTALE 138.665,92 

di cui 2016 138.665,92 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 J0460_S 0011611286 226.199,46 0,00 42.591,78 183.607,68 138.665,92 44.941,76 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 27/12/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2016-002-14528 

 

 
Perugia lì 27/12/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


